
ATTO DD 720/A1708D/2024 DEL 23/09/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1700A - AGRICOLTURA E CIBO
A1708D - Valorizzazione del sistema agroalimentare e tutela qualità

OGGETTO: Programma  di  Sviluppo  Rurale  2014-2022  Misura  3  Operazione  3.2.1  “Informazione  e
promozione dei  prodotti  agricoli  e  alimentari  di  qualità”.  Approvazione della  graduatoria
delle Domande ammesse al sostegno Bando 1/2024 A.

Richiamati:
- l’art.16 del Regolamento (UE) n. 1305/2013 che attiva la Misura 3 “Regimi di qualità” Operazione 3.1.1
“Partecipazione a regimi di qualità” e Operazione 3.2 “Informazione e promozione dei prodotti agricoli e
alimentari di qualità”; 

-  il  regolamento delegato (UE) n.  807/2014 della  Commissione dell’11 marzo 2014,  che integra  talune
disposizioni del citato regolamento (UE) n. 1305/2013;

- il regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014, recante modalità di
applicazione del citato regolamento (UE) n. 1305/2013; 

- il regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione e s.m.i. recante modalità di applicazione
del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo;

- il regolamento (UE) n. 2393/2017 del Parlamento europeo e del Consiglio che modifica i regolamenti (UE)
n. 1305/2013, n. 1306/2013, n. 1307/2013, n. 1308/2013 e n. 652/2014;

- la decisione C(2015)7456 del 28 ottobre 2015 con cui la Commissione europea ha approvato la proposta di
PSR 2014-2020 del Piemonte e s.m.i;

- la Convenzione tra la Regione Piemonte e l’Organismo pagatore ARPEA e il Manuale delle Procedure
Controlli e Sanzioni Misure non SIGC – Sottomisura 3.2;

- la DGR n. 32-4953 del 02.05.2017 che approva le disposizioni in materia di riduzioni ed esclusioni dal
pagamento in attuazione dei regg. UE n. 1306/2013 e n. 640/2014 e s.m.i. e del Decreto Mipaaf n. 2490 del
25/01/2017 in merito alle misure del PSR 2014/2020 non connesse alla superficie e agli animali e successivi
atti di recepimento in merito alla Misura 3 del PSR 2014/2020;

Pag 1 di 5



- il regolamento (UE) n. 2220/2020 «che stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da
parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia
(FEAGA) negli anni 2021 e 2022 e che modifica i regolamenti (UE) n.1305/2013, (UE) n.1306/2013 e (UE)
n.1307/2013 per quanto riguarda le risorse e l’applicazione negli anni in transizione;

- la D.G.R. 24 agosto 2021 n. 1-3725 con cui la Giunta regionale ha approvato le modifiche al Programma di
Sviluppo Rurale della Regione Piemonte a seguito del Regolamento (UE) n. 2220/2020 di transizione;

Richiamate le D.G.R n. 49-6395 del 28 dicembre 2022 e n. 30-7279 del 24 luglio 2023 con cui è stata
attivata,  per  il  periodo di  transizione di  cui  al  Reg.  UE 2220/2020,  la  Misura  3 del  PSR 2014-2022 -
Sottomisura 3.2 “Sostegno per attività di informazione e promozione, svolte da associazioni di produttori nel
mercato interno, a favore dei prodotti agricoli e alimentari di qualità” disponendo l'apertura di bandi nelle
annualità 2023 e 2024.

Preso atto che il Regolamento (UE) n. 2220/2020 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre
2020 dispone l’attivazione del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 fino al 31/12/2025.

Vista la DGR n. 2-8065 del 4 gennaio 2024 con cui sono state approvate le ultime proposte di modifica
(seconde),  per  l’anno  2023,  del  Programma  di  Sviluppo  Rurale  2014-2022  della  Regione  Piemonte,
riguardanti, tra l’altro, le modifiche finanziarie al PSR 2014-2022 e la ridestinazione di una parte dei minori
utilizzi del PSR di cui sopra, pari ad euro 3.100.000,00, per la Misura 3 - Operazione 3.2.1.

Considerata la D.G.R n. 1-8086 del 19 gennaio 2024 con cui si attiva la Misura 3 del PSR 2014-2022 -
Sottomisura 3.2 “Sostegno per attività di informazione e promozione, svolte da associazioni di produttori nel
mercato interno, a favore dei prodotti agricoli e alimentari di qualità” per l’annualità 2024 e si individuano le
manifestazioni fieristiche oggetto delle attività promozionali e le relative risorse finanziarie. 

Considerata la Determinazione dirigenziale n. 60 del 24/01/2024 con cui si è approvato il Bando 1/2024_A di
apertura dei termini per la presentazione delle domande per la Misura 3 Sottomisura 3.2 Operazione 3.2.1 a
sostegno delle attività di informazione e promozione dei prodotti agricoli e alimentari di qualità svolte da
associazioni di produttori nel mercato interno della UE e considerato che tale Bando contempla le attività di
informazione e promozione da realizzare nelle manifestazioni fieristiche individuate con la D.G.R n. 1-8086
del 19 gennaio 2024.

Vista la DD n. 613 del 29/07/2024 con cui si è stabilito il termine del 03/09/2024 per la presentazione dei
progetti definitivi in merito alle manifestazioni fieristiche del secondo semestre del 2024.

Richiamata  la  D.G.R.  23 gennaio 2017 n.  5-4582 che recepisce,  all’Allegato 2,  i  principi  e  i  criteri  di
selezione approvati dal Comitato di sorveglianza e dai servizi comunitari in merito alle domande presentate
sull’Operazione 3.2.1.

Dato che, in merito al su citato Bando, sono pervenute entro i termini stabiliti n. 5 Progetti definivi ed in
particolare:
-in merito alle manifestazioni fieristiche Wine Paris, Prowein di Dusseldorf, Vinitaly di Verona e Merano
Wine Festival è pervenuto un solo Progetto definitivo, di cui alla Domanda n. 20201407374, presentato da
Piemonte Land of Wine scarl.;
- in merito alla manifestazione fieristica Fruit Attraction di Madrid è pervenuto un solo Progetto definitivo, di
cui alla Domanda n. 20201407580, presentato da AOP Piemonte soc.cons a r. l.;
- in merito alla manifestazione fieristica Salone del Gusto di Torino sono pervenuti 3 Progetti definitivi:
Domanda n. 20201407754, presentato da Consorzio di tutela della Razza piemontese;
Domanda n. 20201407861, presentato da Carni Qualità Piemonte;
Domanda n. 20201407945, presentato da La Granda Quality Food.

Considerato che i su citati Progetti definitivi sono collegati alla relativa Domanda di preadesione e pertanto

Pag 2 di 5



sono considerati ricevibili.

Preso atto della decadenza delle Domande di preadesione: n. 20201407952 presentata da Alte Terre dop e n.
20201407978 presentata  da Green&Mecc in quanto non sono stati  presentati,  entro i  termini  stabiliti,  i
relativi Progetti definitivi.

Preso atto del punto B.1 “Interventi ammissibili” del Bando in cui si stabilisce che “Ciascuna manifestazione
individuata costituisce un bando a sé con una dotazione massima di contributo concedibile: per ciascuna
manifestazione fieristica si selezioneranno i progetti presentati in base ai criteri di selezione di cui al punto
C.11 e saranno finanziati i singoli progetti in ordine di graduatoria nel rispetto dell’importo di contributo
complessivo assegnato, indicato in tabella, a ciascuna manifestazione”. 

Considerato che l’istruttoria dei  progetti  definitivi  è stata effettuata secondo le disposizioni  dell’articolo
E.2.5 del Bando e secondo l’ordine di arrivo, attraverso apposite check list e che tali esiti sono stati oggetto
di  esame  e  di  approvazione  da  parte  della  Commissione  di  esame  degli  esiti  istruttori  istituita  con  la
Determinazione dirigenziale n. 274 del 28/03/2019.

Considerate pertanto le risultanze della su citata Commissione di esame degli esiti istruttori contenute nel
verbale prot. n. 21494 A1700A del 12/09/2024, conservato agli atti del settore, in cui si recepiscono tali esiti. 

Ritenuto che sulla base delle considerazioni su esposte, in base alle risultanze della Commissione di esame
contenute  nel  su  citato  verbale,  di  approvare  la  graduatoria  delle  Domande  ammesse  al  sostegno
dell’Operazione  3.2.1  “Informazione  e  promozione  dei  prodotti  agricoli  e  alimentari  di  qualità”  Bando
regionale n. 1/2024_A, allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale (Allegato).

Considerato  che  l’esito  dell’istruttoria  della  singola  domanda  di  sostegno è  comunicata  ai  richiedenti  a
mezzo Sistemapiemonte come da bando. 

Dato  atto  che  nell'Allegato,  per  ciascuna  Domanda,  si  riporta  l'importo  della  spesa  ammissibile  e  del
contributo concedibile  e  che  in  merito  alla  graduatoria  complessiva la  spesa  ammissibile  è  pari  a  euro
2.073.886,72 per un contributo complessivo ammesso a sostegno pari a euro 1.450.553,28. 

Si da atto che il Bando stabiliva una dotazione finanziaria complessiva pari a euro 1.596.000,00 e pertanto
sufficiente a coprire l'intera graduatoria.

Richiamato che i termini del procedimento interessati dal presente provvedimento trovano disciplina nella
DGR 15 maggio 2023, n. 20-6877 il cui oggetto è " Aggiornamento della ricognizione dei procedimenti
amministrativi  di  competenza  della  Direzione  Agricoltura  ed  individuazione  dei  relativi  termini  di
conclusione. Revoca della deliberazione della Giunta regionale 4 febbraio 2022, n. 15-4621.

Ritenuto che, ai fini dell’efficacia del presente provvedimento, lo stesso sia soggetto a pubblicazione ai sensi
dell’art.  26,  comma 2,  del d.lgs n.  33/2013,  sul sito della Regione Piemonte,  sezione “Amministrazione
trasparente”.

Attestata l’inesistenza di oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli stanziamenti di bilancio
(oneri indiretti).

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR n.  1-8111 del  25
gennaio 2024;

tutto ciò premesso;

IL DIRIGENTE

Pag 3 di 5



Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Visti  gli  art.  4  e  17  del  D.lgs  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche";

• Visto l'art. 17 e 18 della L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale";

• Vista la Legge 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi";

• Visto il  D.lgs n. 33/2013 "riordino della disciplina riguardante il  diritto di  accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazione  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni" e s.m.i.;

• Vista la  DGR n.  3-6447 del  30 gennaio 2023 "Approvazione del  Piano Integrato di  Attività  e
Organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025", dando atto
che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza.;

DETERMINA

Sulla base delle considerazioni svolte in premessa:

-di approvare la graduatoria delle Domande ammesse al sostegno dell’Operazione 3.2.1 “Informazione e
promozione dei prodotti agricoli e alimentari di qualità” Bando regionale n. 1/2024_A, allegata alla presente
per farne parte integrante e sostanziale.

Ai fini dell’efficacia del presente provvedimento si dispone che lo stesso, ai sensi dell’art. 26 comma 2 del
d.lgs.  n.  33/2013,  sia  pubblicato  sul  sito  della  Regione  Piemonte  nella  sezione  “Amministrazione
trasparente”.

Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  Bollettino  ufficiale  della  Regione  Piemonte  ai  sensi
dell’articolo 61 dello statuto e dell’articolo 5 delle L.R. 12 ottobre 2010, n. 22.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 giorni innanzi al Tribunale Amministrativo
Regionale, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza
dell’atto  ovvero  innanzi  al  Giudice  Ordinario,  per  tutelare  un  diritto  soggettivo,  entro  il  termine  di
prescrizione previsto dal Codice Civile.

IL DIRIGENTE (A1708D - Valorizzazione del sistema agroalimentare e
tutela qualità)

Firmato digitalmente da Riccardo Brocardo

Pag 4 di 5



ALLEGATO Prot. 21494 A1700 del 12/09/2024

Identificativo CUAA Denominazione fiere
Importo 

ammesso
Importo 

contributo
punteggio

20201407374 10578450016 PIEMONTE LAND OF WINE SOC. CONS. A R.L.
Partecipazione a Vinitaly Verona 

2024
1.070.687,46 749.481,22 108

20201407580 3349350045 AOP PIEMONTE
Partecipazione a Fruit Attraction 

2024 - Salone del gusto 2024
81.747,00 56.055,48 105

20201407861 1792660043
CONSORZIO DI TUTELA DELLA RAZZA 

PIEMONTESE
Partecipazione a Salone del Gusto 

2024
32.494,00 22.745,80 98

20201407861 8221420014 CARNI QUALITA' PIEMONTE
Partecipazione a Salone del Gusto 

2024
31.877,56 22.314,29 98

20201407374 10578450016 PIEMONTE LAND OF WINE SOC. CONS. A R.L. Partecipazione a Wine Paris 2024 350.000,00 245.000,00 96

20201407374 10578450016 PIEMONTE LAND OF WINE SOC. CONS. A R.L.
Partecipazione a Prowein 

Dusseldorf 2024
350.000,00 245.000,00 96

,
20201407945 2863450041 LA GRANDA QUALITY FOOD

Partecipazione a Salone del Gusto 
2024

27.080,70 18.956,49 95

20201407374 10578450016 PIEMONTE LAND OF WINE SOC. CONS. A R.L. Partecipazione a Golosaria 2024 100.000,00 70.000,00 92

20201407374 10578450016 PIEMONTE LAND OF WINE SOC. CONS. A R.L.
Partecipazione a Merano Wine 

Festival 2024
30.000,00 21.000,00 92

2.073.886,72 1.450.553,28

Pag 5 di 5

13036CS
Highlight

13036CS
Highlight

13036CS
Highlight

13036CS
Highlight

13036CS
Highlight

13036CS
Highlight

13036CS
Highlight

13036CS
Highlight

13036CS
Highlight


		2024-09-23T10:44:53+0200
	RICCARDO BROCARDO




